

БЕКИТЕМИН

ОшМУнун медициналык колледжинин
директору м.и.к., доцент Арынов З. С.

« 16 »

2021-ж



ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ
МЕДИЦИНАЛЫК КОЛЛЕДЖ
АКУШЕРДИК ИШИ АДИСТИГИ БОЮНЧА(060102)

Билим берүү программасынын максаттары:

Максат 1

Өзүнүн кесиптик компетенциясына, ыйгарым укуктарына ылайык акушердик-гинекологиялык жардам, диагностика, кош бойлуулукту жана төрөттү башкаруу, тез медициналык жардам, дарылоо жана санитардык-агартуу иш-чараларын көрсөтө алган даяр адис болууга тийиш.

Максат 2

Кош бойлуу жана акушердик паталогия менен ооруган бейтаптарды кароодо медайымдык процесстин негизги кадамдарын талдоону жана документтештирүүнү билет, маалыматты заманбап технологиянын деңгээлинде сактай алат, өз билимин дайыма өркүндөтүү менен толуктап турат.

Максат 3

Дайыма өзгөрүп турган рынок экономикасынын шартында атаандаштыкка жөндөмдүү, гумандуу болуу, өзүнүн базалык билимин кесиптик ишмердүүлүгүндө сарамжалдуу пайдалануу, өз оюн мамлекеттик жана расмий тилдерде билдире алат, ошондой эле чет тилдердин бирин билет.

ОКУТУУНУН НАТЫЙЖАЛАРЫ

№	Окутуунун натыйжалары (РО)	Компетенциялар
ОН1	Математикалык, табигый, гуманитардык, экономикалык илимдердин базалык жоболорун заманбап технологияларды колдонуу менен кесиптик иште пайдаланууга жана өз алдынча жаңы билимдерге ээ болууга, иштиктүү пикир алышууну жүргүзүүгө, өз оюн мамлекеттик жана расмий тилдерде аргументтүү жана так билдирүүгө, чет тилдердин бирин социалдык баарлашуу деңгээлинде билүүгө жөндөмдүү.	ЖК1+ЖК3+ЖК9
ОН 2	Маалыматты алууда, сактоо жана кайра иштетүүдө компьютердик программаларды колдонуунун негизги ыкмаларын жана көндүмдөрүн билүү, гуманизм, толеранттуулук, демократия принциптеринин негизинде жана алган билимдерин сарамжалдуу пайдалануу менен жамаатта иштей алат.	ЖК4+ЖК5+ЖК10
ОН 3	Түзүлгөн кырдаалды талдай алат жана чечим кабыл алат, бейтаптар жана кесиптештери менен кесиптик компетенциясынын жана ыйгарым укуктарынын чегинде баарлаша алат.	ЖК2+ЖК6++КК-3+КК4+ККК4
ОН 4	Уюштуруу чечимдерин иштеп чыгууга катыша алат. Саламаттык сактоо уюмдарында санитардык-гигиеналык, эпидемияга каршы режимди сактоого жана оорукананын коопсуз чөйрөсүн камсыз кыла алат. Кош бойлуу жана акушердик патологиясы бар бейтаптарды кароодо медайымдык процесстин негизги кадамдарын документтештирип ишке ашыра алат.	ЖК8+КК1+КК5+ККК1+ККК+2
ОН 5	Абалды баалоо жана жетектөөчү симптомдорду, синдромдорду аныктоо, шашылыш абалдарда, аялдардын жана балдардын травмаларында жана ууланууларында дарыгерге чейинки биринчи жардамды көрсөтө алат.	ЖК 7+КК 2+КК10
ОН 6	Бейтапты лабораториялык, функционалдык жана инструменталдык изилдөөгө даярдоо, диагностикалык манипуляциянын жана дарыгердин дайындоосунун негизги түрлөрүн аткара алат.	КК4+КК6+КК8
ОН 7	Дары-дармектерди сарамжалдуу пайдалануу менен өзүнүн кесиптик компетенциясына	КК9+КК11+ККК3

	Ылайык диагностикалык, физиотерапиялык жана дарылоо чараларын жүргүзө алат.	
ОН 8	Акушердик жана гинекологиялык жардам көрсөтүүгө жана диагноз коюуга, кош бойлуулукту жана төрөттү башкарууга жөндөмдүү. Эрте төрөлгөн балдарга, төрөттөгү функционалдык патологиясы бар балдарга биринчи жардам көрсөтө алат.	КК 7+КК12

НКББПнын максаттарына окутуунун натыйжаларынын дал келиши.

№	Окутуунун натыйжалары (ОН)	Максаты	Максаты	Максаты
		1	2	3
ОН-1	Математикалык, табигый, гуманитардык, экономикалык илимдердин базалык жоболорун заманбап технологияларды колдонуу менен кесиптик иште пайдаланууга жана өз алдынча жаңы билимдерге ээ болууга, иштиктүү пикир алышууну жүргүзүүгө, өз оюн мамлекеттик жана расмий тилдерде аргументтүү жана так билдирүүгө, чет тилдердин бирин социалдык баарлашуу деңгээлинде билүүгө жөндөмдүү.	+		+
ОН-2	Маалыматты алууда, сактоо жана кайра иштетүүдө компьютердик программаларды колдонуунун негизги ыкмаларын жана көндүмдөрүн билүү, гуманизм, толеранттуулук, демократия принциптеринин негизинде жана алган билимдерин сарамжалдуу пайдалануу менен жамаатта иштей алат.		+	+
ОН-3	Түзүлгөн кырдаалды талдай алат жана чечим кабыл алат, бейтаптар жана кесиптештери менен кесиптик компетенциясынын жана ыйгарым укуктарынын чегинде баарлаша алат.		+	
ОН-4	Уюштуруу чечимдерин иштеп чыгууга катыша алат. Саламаттык сактоо уюмдарында санитардык-гигиеналык, эпидемияга каршы режимди сактоого жана	+	+	

	<p>оорукананын коопсуз чөйрөсүн камсыз кыла алат. Кош бойлуу жана акушердик патологиясы бар бейтаптарды кароодо медайымдык процесстин негизги кадамдарын документтештирип ишке ашыра алат.</p>			
ОН-5	<p>Абалды баалоо жана жетектөөчү симптомдорду, синдромдорду аныктоо, шашылыш абалдарда, аялдардын жана балдардын травмаларында жана ууланууларында дарыгерге чейинки биринчи жардамды көрсөтө алат.</p>	+	+	
ОН-6	<p>Бейтапты лабораториялык, функционалдык жана инструменталдык изилдөөгө даярдоо, диагностикалык манипуляциянын жана дарыгердин дайындоосунун негизги түрлөрүн аткара алат.</p>		+	
ОН-7	<p>Дары-дармектерди сарамжалдуу пайдалануу менен өзүнүн кесиптик компетенциясына ылайык диагностикалык, физиотерапиялык жана дарылоо чараларын жүргүзө алат.</p>	+		+
ОН-8	<p>Акушердик жана гинекологиялык жардам көрсөтүүгө жана диагноз коюуга, кош бойлуулукту жана төрөттү башкарууга жөндөмдүү. Эрте төрөлгөн балдарга, төрөттөгү функционалдык патологиясы бар балдарга биринчи жардам көрсөтө алат.</p>		+	+

Акушердик иши (060102) адистигинин НКББП жетекчиси

Аширбекова М. И.

: Маш -